In a letter to Aldus dated 13 December 1570, Rome, Matthaeus expresses his gratitude for the dedication of the scholia to himself (Milan, Bibl. Ambrosiana E 37 inf., f. 124; no. 1490 in E. Pastorello, *L'epistolario manuziano: Inventario cronologico-analitico 1483-1597*, Florence, 1957).

Dedicatory epistle: (ed. 1571, Venetiis, Venice: Aldus Iunior in aedib. Manutianis) Hieronymo Matthaio Romano protoneotario apostolico ac utriusque signaturae referendario Aldus Manutius Pauli f. Aldi n.s.p.d. [Inc.]: Magna sane inter mortales dubitatio semper fuit atque adeo maxima, Hieronymo Matthaie, bellicane virtus an litterarum praestantia primas sibi vindicet, et id quidem iure dubitatur. Nam, si militiam spectemus, qua in re magis non modo vires nostras verum etiam prudentiam ostendere possumus? . . . Is (sc. Caesar) cum ex aedibus nostris denuo emittendus esset, committendum non putavi ut, cum multum in aliis scriptoribus laboris impenderim, meam in hoc diligentiam possit quisquam requirere. Quantum igitur potui, elaboravi ut emendatior prodiret quam usquam antea. Quod si non plane assecutus fuero, non tamen laborem meum irritum prorsus esse iudicandum, qui, si non omnia, multum certe praestiterim. Absoluta propemodum editione, meque de inscribendo libro patriaeque reddendo cogitante, ecce peropportune se nobis obtulit Iulius Iacobonius, quem in Italiam ex Pannonia Germaniaque redeuntem Venetiis mecum commorari aliquantis per volui ut, qua iuvenis doctissimi meique amantissimi familiaritate et virtute plures annos Romae usus sim, eandem nunc

longo satis intervallo regustarem. Is igitur, cum ego ei meum de Caesare consilium communicarem, nihil affirmavit posse a me hoc tempore fieri aptius aut laudabilius quam si, Caesarem cum ederem measque in eum annotationes, Romano homini dicarem. Cum vero simul nobiscum reputaremus cui dandus esset, tu praecipuus nobis occurristi, cui maiora omnia debentur [Expl.]: Hoc unum non omittam: tibi me semper tuisque virtutibus ita devinctum fore tamquam si unus de tuis essem, idque me non hoc praecipue officio voluisse ostendere; verum alia cum hoc tempore deessent, noluisse committere ut interim signum aliquod, etiam si minimum, propensi ad te colendum amandumque animi decesset. Vale. Venetiis, Kal. Nov. MDLXX.

Commentary: Aldus Manutius Pauli f. Aldi n., *Scholia in C. Iulii Caesaris de bello Gallico librum I. [Inc.]*: Lingua. Vide Strabonem, lib. IV <*Geographia* IV. 1. 1> [Expl.]: *Huius anni rebus cognitis etc.* Parisienses: 'His litteris cognitis' etc. Gryphii liber, ad oram: 'His rebus litteris Caesaris cognitis' etc.